λαγγα ὠνόμασε, κέρασ ἔταξε δεξιὸν καὶ λαίον. ταύτῃ τοι ἄρα κερασ-
φόρον τὸν Πᾶνα δημιουργοῦσιν. ἀλλὰ δὴ καὶ πρῶτος οὗτος πολεμίοις
φόβον ἐνέβαλε σὺφ'α καὶ τέχνῃ. ἦν * * Διονύσω ἐν κοίλῃ νάπη·
ἤγγειλαν οἱ σκοποὶ μυρίαν χεῖρα πολεμίων ἐπέκεινα στρατοπεδεύειν·
ἔδρασε Διόνυσος, οὐ μὴν ὄ γε Πᾶν, ἀλλὰ ἐστίμηγε νόκτωρ τῇ Διονυ-
σιακῇ στρατιᾷ ἀλαλάξαι μέγιστον. οἱ μὲν ἠλάλαξαν, ἀντήχησαν δὲ
αἱ πέτραι καὶ τὸ κοῖλον τῆς νάπης ἦχον πολλῶ μείζονος δυνάμεως
ταῖς πολεμίοις ἐνεποίησεν. οἱ μὲν δὴ φόβῳ πληγέντες ἔφρευον. cf.
Luc. Bacch. 4.

Sed quid hoc ad Jovem bellumque Titanorum? Apparet
id ex iis quae legimus ex Eratosthene exhibita in Hyg. astr.
II 23: 'Dicitur etiam alia historia de asellis. Ut ait Erato-
sthenes, quo tempore Juppiter, bello gigantibus indicto, ad eos
oppugnandos omnes deos convocasset, venisse Liberum patrem,
Vulcanum, Satyros, Silenos asellis vectos. qui cum non longe
ab hostibus abessent, dicuntur aselli pertimuisse et ita pro se
quisque magnum clamorem et inauditum gigantibus fecisse, ut
omnes hostes eorum clamore in fugam se coniecerint et ita
sint superati'.

Admiscetur hic notissimae illi fabulae qua Vulcanus
fertur in Olympum introisse argumentum eius memoriae quae
est de Bacchi sociorumque bello et victoria, cuius gloria cum
id agatur ut explicetur Asellorum sidus iure tribuitur asellis.
Quid igitur mirum quod in explicando Capricorni nomine ac
notione eodem iure eiusdem victoriae decus vindicatur alii quem
novimus Bacchi socio et legato, Pani?

Deest cochlea tantum. Sed ne de hac quidem diu dubi-
tabimus. Pergit enim Hyginus l. c. 'huius similis est historia
de bucino Tritonis. Nam is quoque fertur, cum concham in-
ventam excavasset, secum ad gigantas tulisse et ibi sonum
quendam inauditum per concham misisse; hostes autem veritos
ne qua esset immanis fera ab adversariis adducta, cuius esset
ille mugitus, fugae se mandasse, et ita victos in hostium po-
testatem pervenisse'.

Per tres igitur has fabulas tamquam per gradus Pan
ascendit ad eas partes quas apud Pseudo-Eratosthenem in
Titanorum bello agit.

Sed nihil huic Pani esse cum Jovis illo Arcadico col-

lactaneo nemo est quin intellegat. Duae igitur afferuntur ca-
tasterismi causae, altera pietatis erga nutricem et tamquam
amoris fraterni: ἐπιμήθη δὲ διὰ τὸ σύντροφος εἶναι τῷ Διί, qua de
causa etiam haedos, ipsos quoque Jovis collactaneos, a Jove
inter astra collocatos esse Parmeniscus dicit Hyg. astr. II 13
(‘itaque propter beneficium matris et haedos quoque dicitur
inter sidera collocasse’); altera gratiae Titanorum victori
habitae; altera igitur est fabula Arcadum, altera adicitur con-
glutinata post Megasthenis aetatem ex partibus illarum
trium fabularum, de quibus supra disputavi. Itaque non in-
disiunctas afferre licet has duas fabulas; manca igitur codicum
lectio; deest copula disiunctiva. Quam opinionem non carere
testibus apparet ex Hyg. astr. II 28: ‘Huius effigies similis
est Aegipani. quem Jupiter, quod cum eo erat nutritus, in
sideribus esse voluit, ut capram nutricem, de qua ante diximus.
hic etiam dicitur, cum Jupiter Titanas oppugnaret, primus
obiecisse hostibus timorem . . .’, apparet maxime perspicue ex
iis quae exhibet schol. German. Gp. 155, 19: ‘quem fabulae
a Jove inter astra collocatum ferunt propter capream matrem
eius, quae dicitur fuisse nutrix Jovis, sive quod cum illo
fuerit, quando super Titanas militabat . . .’ Sed ubi ponendum
sit illud ἦ, quod et sententia et testimoniis flagitatur, i. e. quo
referatur is qui laudatur Ἐπιμενίδης ὁ τὰ Κρητικὰ ἱστορῶν, ad
certum redigitur palaeographica ratione, qua non dubium est
quin sit scribendum: ἐπιμήθη δὲ διὰ τὸ σύντροφος εἶναι τῷ Διί
<“Η”> καθάπερ Ἐπ. ὁ τὰ Κρ. ἱστ. φησι ὅτι ἐν τῇ Ἰδίῃ συνῆν
αὐτῷ, ὅτε ἐπὶ τοὺς Τιτᾶνας ἐστράτευσεν.

Haecenus haec, cum id tantum egerim ut certis finibus
circumscriberem, quae Epimenidea essent, quae non *). Itaque
cum constet eum qui Cretica conscripsit Cynosuram et Helicen
ex Arcadiae fabulis accivisse, revertamus ad eam a qua ini-
tium cepimus Ὠλενίην Αἴγα.

*) Sed ut de eis quae insequuntur dicam quid censeam: postulantur
ea quam tentavi solutione haec: 1. unus sit continuus argumenti tenor,
2. Pan canat cochlea, 3. dicatur quomodo Pan cochleam adeptus sit, cum
propria sit Tritonis. Sic igitur haec scribenda videntur: ὅτι ἐν τῇ Ἰδίῃ
συνῆν αὐτῷ, ὅτε ἐπὶ τοὺς Τιτᾶνας ἐστράτευσεν, οὗτος δὲ δοκεῖ εἰρεῖν τὸν κόχ-
λον, ἐν ᾧ (temporaliter) <Ζεὺς> τοὺς συμμάχους καθόπισεν, <καὶ> διὰ
τοῦ ἤχου Πανικὸν καλοῦμενον, ὃ οἱ Τιτᾶνες ἔφευγον — ita ut ea quae ab
οὗτος δὲ incipit sententia, pendeat ipsa quoque ex ὅτι.

ὠλενίη δὲ λέγεται διὰ τὸ ἐπὶ τῆς ὠλένης τοῦ Ἡνιόχου <εἶναι>
ἦ, ὡς ἄλλοι, Ὡλένου θυγάτηρ.

Hanc explicationem schol. ad l. c. Maass sequitur in Arateis p. 341: 'Quam cum "cubitalem", in Aurigae cubito sitam, Jovis sacerdotes scripsissent, correcturus Aratus sinistro Aurigae humero attribuere maluit proveciore scilicet caeli scientia sibi visus adiuvari'. Sed cum Maass ipse iure ut videtur hanc memoriam illi qui dicitur Epimenidi tribuat, quaero, num quis sub 'cubitali capra' quidquam intellegere possit. Deinde quod ὠλενίη nisi ad Aurigam refertur omnino cogitari nequit, Maass autem 'cubitalem capram' fabulae de Jovis infantia inserit, quid Auriga ad Jovem puerulum, quippe qui in Epimenidis fabula infantiam non inter astra, sed in Creta degerit?

Altera scholiastae explicatio quid sibi velit, concludi potest ex iis quae legimus in schol. Soph. arg. Trach. Ἀμάθεια ἦν Αἰμονίου θυγάτηρ *), ἣ κέρασ ἐῖχε ταύρου, quod statim explicatur si confers Hyg. astr. II 13: 'alii autem etiam ab his (scil. Jovis nutricibus) urbes quasdam appellari dixerunt, et Olenon in Aulide **), Helicen autem in Peloponneso et Aegam in Haemonia ibi nominari'. Neque igitur aut quid attributum sibi velit dubium est aut quid res: reminiscaris enim velim, quanta religione capra nonnullis in urbibus Graeciae culta sit velut Phliunte illa de qua Paus. II 13, 6 verba facit, id quod etiam de Pylo Messeniaco oppido nummi docere videntur, in quibus statua caprae — statuam premo! — expressa est (Catal. of gr. coins: Pelop. p. 118); sed trium illarum urbium quibus nomen est Olenus aut Olene, quod nomen Epei ex Aetolia in Achaïam et Elidem propagavisse videntur, quae iure sibi vindicet capram, nemo potest certo affirmare, quamquam quo probabilitas inclinet, facile intellegitur. Nam quod Stat. Theb. 104 sq. de Aetolica urbe dicit: 'et quae Jove pro-

*) Haec quidem genealogia non est Pherecydea. Pherecydes ad cornu demum explicandum accitur: τούτο δὲ, ὡς Φ. φησί . . .

**) Invenit scriptor ac non recte agnovit ΑΧΑΙΑΙ. Quae sequuntur verba 'autem in Peloponneso', nihil praebent difficultatis, cum ea reputes quae Robert in Cat. Proleg. p. 1 de 'αἰπόλων' in 'Aetolorum' mutato et de Hygini additamento inde a 'quae cum' usque ad 'est deducta' pertinente disseruit,

vocat Iden Olenus', huius rei non amplioribus testimoniis utitur neque minus divinatione tantum nititur quam nos. Longe aliter res se habet de Achaiae Oleno. Ibi enim capram in hominum religione tanti putari posse momenti fuisse quanti supra indicavimus, ex ipsis nominibus apparet earum urbium quae proxime sunt finitimae : Aegas dico et Aegium cf. Strab. VIII 387. Ubicumque autem capra est, eo facile arcessi fabulam de Jove infante ambitione hominum, unum habeas pro omnibus testimonium Aegiensium nummorum (Head 348, Head-Svor. 520).

Olenia igitur capra si modo exstitit in Epimenidis Creticis translata videtur in Cretam ex Achaia studio illo quo flagrare videmus scriptores rerum domesticarum, suae vindicandi regioni quaecumque arripere possunt, sicut Helice et Cynosura ex Arcadum fabulis eliciuntur et — ut tertium illud addam quod e Creticis citatur (cf. p. 20) — sicut fabula quae de Baccho et Ariadne narratur ab Epimenide illo e Dia aut Naxo insula in Cretam migrare iubetur.

Quae ut ad originem suam et si fieri potest ad tempus suum redigatur, longius est digrediendum. Nam oportet inquirere corona Ariadnae utrum descenderit e caelo in terram an ascenderit e terra inter sidera. Neque enim Bacchi solum corona fertur donum, 'alii dicunt hanc coronam Thesei esse et hac re propter eum conlocatam' (Hyg. astr. II 5). Itaque quid sibi velit Thesei corona, quo vinculo iungatur Theseus cum Ariadna, quid sit Ariadna, haec omnia prius explicanda sunt quam constet utra potior sit memoria.

Atque Callimachus' in eo quem in Delum insulam conscripsit hymno haec exhibet (vs. 307 sqq.):

δὴ τότε καὶ στεφάνοισι βαρύνεται ἱρόν ἄγαλμα
 Κύπριδος Ἀρχαίης ἀριήκοον, ἣν ποτε Θησεύς
 εἶσατο σὺν παιδεσσιν, ὅτε Κρήτηθεν ἀνέπλει·
 οἱ χαλεπὸν μύκημα καὶ ἄγριον υἷα φυγόντες
 Πασσιφάης καὶ γναμπτὸν ἔδος σκολιοῦ λαβυρίνθου,
 πότνια σὺν περὶ βωμὸν ἐγειρομένου κιθαρισμοῦ,
 κύκλιον ὠρχήσαντο, χοροῦ δ' ἠγήσατο Θησεύς.

Hanc autem deam cuius simulacrum circumsaltatur choro cyclico a Theseo instituto i. e. vetustissimo, primitus Ariadnam

fuisse his comprobatur argumentis: 1. 'Αφροδίτη ἀγνή appellatur in Deliacis inscriptionibus (B. C. H. 1882, 489 sqq. 1883, 368), neque Ariadne aliud quidquam est nisi 'Αριάνη; 2. accedunt coronae, de quibus mox videbimus. — Premamus huius deae vestigia. Postquam Evans recuperavit illam aream ad quam Homerus alludit Σ 590 sqq.: